ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2297/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
limpeza do Ribeirão Baia, que atravessa a Rua Vereador Germano Luiz Vieira, no KM 12, e
também a rua Marcos Albino, na bairro Baia.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade solicita  a  realização  de  limpeza  e  desobstrução  do  Ribeirão  Baía,  especificamente  nos  trechos  que
passam pela Rua Germano Luís Vieira, no KM 12, e pela Rua Marcos Albino, ambos localizados no bairro Itaipava.
Atualmente, o ribeirão apresenta acúmulo de lixo, vegetação excessiva e obstruções que vêm causando maus odores,
atração  de  insetos  e  risco  de  alagamentos,  especialmente  durante  o  período  de  chuvas.  A  situação  tem  gerado
preocupação entre os moradores da região, impactando diretamente na qualidade de vida e na saúde pública.
Diante  disso,  solicitamos  que  seja  realizada  uma  vistoria  técnica  e,  posteriormente,  incluída  essa  demanda  no
cronograma  de  limpeza  e  manutenção  de  cursos  d’água  do  município,  como  medida  preventiva  e  de  melhoria
ambiental.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB